



Poříčský zpravodaj

Stavba kanalizace a ČOV: soudní spor o 11 milionů korun obec vyhrála!

Jeden rok trval soudní spor mezi obcí Poříčí nad Sázavou a zlínskou firmou IMOS invest s.r.o. o více než 11 milionů korun.

Firma si nárokovala milionovou částku za údajně provedené práce na stavbě kanalizace a čistírny odpadních vod v letech 2005 a 2006.

Obec nicméně od konce roku 2006 opakovaně upozorňovala na problémy se stavbou kanalizace spojené (nejasné právní vztahy, nekvalitně provedené povrchy komunikací apod.) a nárok stavební firmy neuznala.

V červnu loňského roku pak firma IMOS podala proti obci žalobu u Okresního soudu v Benešově, přičemž obec v průběhu sporu trvala na tom,

že dohoda mezi stavebními firmami (na stavbě kanalizace se jich vystřídal několik) a obcí z roku 2005 nebyla právně v pořádku a nelze na jejím základě po obci částku 11,5 mil.Kč nárokovat.

Soud dal obci za pravdu v červnu letošního roku a žalobu moravské firmy zamítl v plném rozsahu, jak informoval Poříčský zpravodaj v předchozím vydání.

Firma IMOS invest se sice proti rozhodnutí soudu odvolala, ale nezbytný soudní poplatek již neuhradila. Před uplynutím odvolací lhůty pak právní zástupce zlínské společnosti informoval obec, že firma dále ve sporu pokračovat nebude a rozsudek soudu bude respektovat. Obec

Poříčí nad Sázavou tak soudní při definitivně vyhrála a částku, která by se se soudními výlohami vyšplhala přes 12 milionů korun, hradit ze svého rozpočtu nemusí.

Soudní spor byl rozhodující i s ohledem na zadlužení obce, které bylo v roce 2006 vyčísleno na více, než 52 mil.Kč (obec Poříčí nad Sázavou patřila v uvedeném roce mezi šest nejzadluženějších obcí v republice z celkem cca 6.300 obcí a měst).

Od roku 2006 se přitom radním a zastupitelům podařilo zadlužení obce snížit řádově o desítky milionů korun, například díky úspěšným žádostem o státní i evropské dotace, jednáním s dodavateli a bankovními

ústavy a v neposlední řadě úspornými opatřeními od běžných provozních výdajů po výdaje investiční. Vítězství v soudním sporu je pak pověstnou třešničkou na dortu.

V rámci snižování dluhů obec od konce roku 2006 výrazně šetří a ke konci letošního roku tak hospodář s hotovostí ve výši cca 13,5 mil.Kč. Tyto peníze samozřejmě nejsou určeny k volnému „utrácení“, ale slouží jako rezerva pro případ, že se obci podaří získat další státní nebo evropské dotace a bude nutné hradit povinnou spoluúcast. Mezi plánované projekty patří např. školka, školní jídelna, vodovod apod. Více o zlepšení finanční situace obce uvnitř listu.

Parčík u kostela sv.Havla: místo k posezení ve stínu lip

Nová odpočinková zóna vznikla u kostela sv.Havla v Bálkovicích.

V prostoru před románským kostelem byl na podzim letošního roku srovnán terén, vyseta tráva a byly prořezány lípy, na konci listopadu pak byly do vznikajícího parčíku umístěny tři lavičky, odpadkový koš a informační tabule o historii kostela sv.Havla. Autorem textu je kostelník a historik pan Vladislav Mareš. Kromě toho byla před schody ke kostelu instalována sklopná branka tak, aby na trávu nezajížděli neukáznění řidiči. Na úpravách klidové zóny se podíleli i pracovníci zaměstnaní obcí zdarma v rámci výkonu alternativních trestů.



Foto: Informační tabule a vjezdová branka před kostelem sv.Havla

KONTAKTUJTE NÁS!

Vydává: Obec Poříčí nad Sázavou—Sázavská 57—Poříčí nad Sázavou 257 21, IČO 00232513
Ev.č. PZ E10739 / Tel. 317 779 415 / Fax. 317 779 104 / E-mail: poricinadsazavou@atlas.cz

Poplatek za odpad

Poslední předvánoční týden projednali zastupitelé na svém veřejném zasedání návrh vyhlášky o místním poplatku za svoz komunálního odpadu. Vzhledem k úsporným opatřením, která obec přijala v uplynulých letech (např. změna odvozu odpadu) nebude nutné systém výběru poplatku měnit a částku zvyšovat. I v roce 2010 tak občané zaplatí 500,-Kč za trvale hlášenou osobu a stejně tak za rekreační objekt. Poplatky je třeba uhradit v hotovosti nebo převodem do konce měsíce března.

Svoz bioodpadu

Od ledna příštího roku budou pokračovat pravidelné svozy bioodpadu, které již v obci využívá téměř 40 domácností. Zájemci si mohou zaplatit vývoz 120 litrové nebo 240 litrové nádoby na trávu, listí, větvičky, spadlé ovoce a shnilou zeleninu. Nádobu přitom zájemci dostanou k užívání zdarma. Roční cena vývozu 120 l nádoby činí 1.045,-Kč, u 240 litrové nádoby je cena 1.248,-Kč, včetně DPH. U velkých zahrad si zájemci mohou zaplatit i 1.100 litrový kontejner. Více informací na OÚ!

Úspěšný boj s obecními dluhy pokračuje

Na konci roku 2006 byly závazky obce vyčísleny na částku cca 52 mil.Kč, mimo to měla obec zastavené vlastní nemovitosti (např. obecní lesy, MŠ, obecní úřad). Obec Poříčí nad Sázavou tak patřila mezi nejzadluženější obce v celé České republice. Nyní, o tři roky později, je situace mnohem lepší. V uplynulém období se podařilo zčásti splatit dluh na kanalizaci (zbývá doplatit cca 5,6 mil.Kč), v dubnu letošního roku byl doplacen úvěr na stavbu bytů nad poštou, v létě obec vyhrála soudní spor o 11,5 mil.Kč, z přijatého 30 mil.

úvěru na dostavbu tělocvičny bylo čerpáno cca 20 mil.Kč, čerpání úvěru je nicméně kryto splátkami z prodeje pozemku v lokalitě Za Vodou, který uskutečnila obec v loňském roce. Kromě toho se také podařilo odstranit zástavu z obecních nemovitostí v hodnotě 22,6 mil.Kč a s majetkem je tak možno dále disponovat. Na konci letošního roku bude mít obec ušetřeno přibližně 13,5 mil.Kč. Z uvedeného vyplývá, že na konci roku 2009 má obec Poříčí nad Sázavou minulé závazky z velké části splaceny a vyřešeny.

Dopadení vandalů se spreji

V průběhu léta se na mnoha fasádách v obci objevila sprejem vystříkaná písmena BOD. Vandalové se takto podepsali mimo jiné na hospodu Na Růžku, drogerii u vlakového nádraží, sokolovnu, ale také na budovu obecního úřadu, autobusovou zastávku a některé soukromé domy. Poté, co se stejné symboly objevily i na domech a

prodejních stáncích v Benešově, se na věc zaměřila benešovská městská policie a Policie ČR, jejichž příslušníci dva vandaly ve věku 22 a 25 let, jednoho z Poříčí nad Sázavou a druhého z Říčan, dopadli. Mladíci se nakonec sami dostavili na obecní úřad a přislíbili opravit poškozený majetek jak obecní, tak soukromý.

Žádosti o dotace

V měsíci prosinci podala obec další žádosti o dotace na rozšíření kapacity mateřské školy a modernizaci školní kuchyně. O peníze na školku žádá obec z regionálních operačních programů, o finance na školní kuchyni pak z Fondu rozvoje obcí a měst při Středočeském kraji. Obě žádosti budou vyhodnoceny v příštím roce.

Voda pro Poříčí

V měsíci prosinci vydal benešovský městský úřad kladné územní rozhodnutí na napojení obecního vodovodu na přivaděč Javorník přes firmu Mars a dále na stavbu posilovacích tlakových stanic. V závislosti na rozhodnutí zastupitelů bude možné stavbu zahájit na jaře / létě příštího roku. Poříčí tak získá další vodní zdroj.

Pozor na zloděje!

V uplynulých týdnech se v Poříčí nad Sázavou vyskytlo několik případů krádeží, kdy se pachatelé pod různými záminkami vloudili do domu, kde jeden z pachatelů majitele zabavil, zatímco druhý byt vyloupil. Pachatelé se nejčastěji představují jako starí známí majitele domu, zájemci o koupi nemovitosti, případně pracovníci rozvodných závodů. O všech případech je informována Policie ČR, přesto nabádáme občany ke zvýšené opatrnosti. V případě jakéhokoliv podezření ihned kontaktujte policii na čísle 158.

Poslední listopadovou sobotu byl v Poříčí zahájen advent již tradičním rozsvěcením vánočního stromu na návsi u prodejny Jednota. U slavnostně nazdobené jedličky ani letos nechyběl betlém, dětský pěvecký sbor s koledami, horký čaj ani vánočka. Je přitom potěšující, že se této akce každoročně účastní více a více lidí, letos jich přišlo advent přivítat přibližně 300! Za pomoc s organizací děkujeme základní a mateřské škole. Druhá adventní neděle patřila těm nejmenším—v zasedací síni obecního

Advent v Poříčí nad Sázavou

úřadu bylo do života přivítáno 13 miminek, která se v obci v letošním roce narodila. Jako v předchozích letech, i letos dostali rodiče dětí malý dárek—kromě kytičky i dárkový balíček s vitamíny a několika dalšími drobnostmi. Adventní program pokračoval v sobotu 12.prosince prohlídkou obou románských kostelů s průvodcem, kterým byl znalec místní historie, pan Vladislav Mareš. Prohlídka začala u kostela sv.Petra a pokračovala ke kostelu sv.Havla. Zájemci měli jedinečnou příležitost prohlédnout si interiéry

obou kostelů, dozvědět se zajímavosti z jejich historie, ale také historie celé obce. V týdnu od 14.prosince pak jsou v prostorách obecního úřadu instalovány první z fotografií přihlášených do fotografické přehlídky Poříčský objektiv. Další práce je možné přihlašovat až do příštího roku. Více podrobností na obecním úřadě a internetových stránkách obce. Poslední adventní akcí pak bude v úterý 22.prosince tradiční vánoční koncert vokálního kvarteta Agnatha. Podrobnosti o koncertu dále v tomto listě.

Sport a ekologie v základní škole

S novým školním rokem se Základní škola a mateřská škola Poříčí nad Sázavou přihlásila do mnoha sportovních turnajů a soutěží. V době televize, počítačových her a internetu se tak snažíme u našich žáků o stmelení kolektivu, týmovou spolupráci, rozvoj komunikace a podporu zdravého životního stylu. Děti reprezentují školu s nadšením a radostí, svou bojovností a zápallem do hry předčí mnohdy i velké městské školy, které mohou vybírat své týmy z daleko většího množství žáků. Všem účastníkům turnajů a jejich vedoucím učitelům-trenérům děkujeme a přejeme další sportovní úspěchy v reprezentaci školy.

Od září letošního školního roku se Základní škola a mateřská škola Poříčí nad Sázavou zapojila do školního recyklačního programu Recyklohraní, pořádaného pod záštitou Ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

V rámci programu Recyklohraní škola vzdělává žáky v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožňuje jim

odevzdávat vysloužilé baterie a drobná elektrozařízení do speciálních nádob umístěných v prostorách školy. Snažíme se rozvíjet vztah dětí k životnímu prostředí formou her, praktických činností a kvízů (speciální výuková sada).

Za sběr baterií, elektrozařízení a splnění soutěžních úkolů získává škola body. Tyto body si pak může vyměnit za atraktivní ceny z připraveného katalogu.

Na Krajském úřadě Středočeského kraje měla škola podaný grant na dodávku sběrných nádob na tříděný odpad. Jedná se o pevné kovové sběrné nádoby, pevné plastové sběrné nádoby, kovové stojany na pytle s plastovými víky, stohovatelné nádoby s odklápěcím víkem, pojízdné nádoby na kolečkách pro sportovní a jiné akce v exteriéru, venkovní kompostér. Ve škole se třídí bioodpad, plast, papír, sklo, nápojové kartony.

Za kolektiv základní a mateřské školy přejeme krásné Vánoce a šťastný nový rok 2010!

Autor: Mgr.J.Frantl

VÁNOČNÍ KONCERT SKUPINY

AGNATHA

Jiří Švehla, Ondřej Vyskočil, Stanislav Benovič, Tereza Fantová

18:00 kostel sv. Havla
Poříčí nad Sázavou
22.12. 2009



KOSTEL SV. HAVLA - POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU

Obec v číslech

V uplynulém roce 2009 se v obci narodilo celkem 12 dětí, z toho 8 chlapců a 4 dívky. Za uvedený rok naopak zemřeli 2 muži a 3 ženy.

Nově se do obce přistěhovalo a k trvalému pobytu přihlásilo 54 lidí, přitom

30 lidí se z obce odhlásilo. Přírůstek je tedy 31 občanů. Celkem žije v obci 1.151 trvale hlášených lidí. Průměrný věk v obci byl v letošním roce 39 let.

V obci působí celkem 327 podnikatelských subjektů, z toho je 218 živnostníků.

OS zdravotně postižených: slunečné výlety na zámky Dobříš a Mníšek

Ve středu 9.září 2009 uspořádalo Občanské sdružení zdravotně postižených v Poříčí nad Sázavou autobusový výlet na zámky Dobříš a Mníšek pod Brdy. Počasí bylo slunečné, krásné a 45 výletníků se těšilo na hezké zážitky.

Na nádvoří zámku Dobříš nás překvapily figuríny velkých vojáků, které připomínaly, že se zde natáčela filmová pohádka „Princezna ze mlejna“. V samotném zámku nám průvodkyně podala velice odborný výklad jak o stavbě zámku, vybavení a i rodokmenu majitelů Collo-

redo-Mannsfeld. Nádherné byly křišťálové lustry, obrazy či dobové fotografie. Shlédlí jsme i místnosti, kde v minulém století pobývali naši přední spisovatelé. Po prohlídce zámku jsme si prošli Francouzskou zahradu s mnoha krásnými rostlinami. Velký dojem na všechny učinilo majestátní sousoší s fontánou „Napájení Heliových koní“ a další sochy v parku.

V poledních hodinách jsme si dojeli na dobrý oběd do Nové Vsi pod Pleší a poté zamířili do Mníšku pod Brdy.

Někteří využili doby před

otvírací hodinou v zámku a zamířili na prohlídku města, které se proslavilo románem „Kája Mařík“, další zamířili na trh či do cukrárny. Prostě každý si přišel na své. V zámku jsme shlédli hezky vybavené komnaty, dozvěděli se v podrobném výkladu historii a výstavbu zámku a pro někoho z nás byla novinka při ukázce stolování „čajová panenka“. Na pohledech z Mníšku je napsáno „Za zážitkem na zámek Mníšek“ a jsou vykreslené tři věže zámku. To je také zajímavost proti ostatním zámkům. Podle pověsti prý tu čtvrtou při stavbě odnesl čert, které-

ho zde na chodbě vystavuje.

Každý z uvedených zámků nám ukázal něco jiného, zvláštěního a tak jsme se obohatili o poznatky z předcházejících výletů.

Závěrečný autobusový výlet pořádaný občanským sdružením umožnil rovněž prohlídku krajiny od Benešova směrem na Slapy, střední Povltaví a částečně brdské pohoří. Za to patří poděkování organizátorům p.ing.Janě Horákové a p.Josefu Štěpánkovi. Domů jsme se vraceli plni dojmů z hezkého výletního dne.

Autor: B. Nádvorníková

Fotbalový SK Posázavan informuje o své činnosti

A-mužstvo hraje 1.B třídu, má stabilní kádr 14 hráčů, v němž se snoubí vytrvalost a zkušenost s mladím a bojovností. To vše skloubil dohromady trenér V.Skiba a výsledky se dostavily. Mužstvo po podzimní části okupuje krásnou třetí příčku s 27 body a skóre 33:18. Hlavními stavebními kameny jsou brankář M.Detko, M.Vaník a zkušený matador a s 15 body nejlepší střelec R.Filip.

B-mužstvo oplývá širokým kádrem 18 hráčů, ale v některých případech mělo problémy postavit do soutěžního zápasu alespoň 11 chlapců. Zvláště zápasy na půdě soupeřů trpěly tímto problémem, a proto z nich také mužstvo mnoho bodů nepřivezlo.

Od začátku sezóny mužstvo vede J.Platil za pomoci P.Součka a T.Pospíšila. Skóre 20:27 nezní příliš lichotivě, zvláště obdržení branek je až příliš. Umístění po podzimu na 7.místě tak plně odpovídá situaci. Nejlepším střelcem podzimu je nestárnoucí M.Musil se 4 brankami, takže mladí mají stále co dohánět. Tři branky vstřelil D.Sysel, který v několika zápasech vypořádal z A-mužstva. O mladších žácích pár vět od

trenéra J.Platila: „Kdyby mi někdo řekl na začátku sezóny, že po půlce soutěžního ročníku obsadíme střed tabulky, považoval bych ho za blázna. Já sám jsem spokojen, že jsme zvládli přechod do starší kategorie takhle dobře. Za to vše mohu poděkovat všem hráčkám i hráčům a velkou mírou trpělivosti jak rodičům, tak hráčům. Také nemohu zapomenout na své asistenty.

Podzim nám ukázal, že můžeme hrát vyrovnané zápasy i s mužstvy z čela tabulky. Po dlouhé době

jsme neskončili na posledních místech tabulky, ale v jejím klidném středu, k tomu s aktivním skóre.

Chtěl bych zde v hodnocení vyzdvihnout všechny své ovečky za velmi dobrý přístup nejen k zápasům, ale i dobrou docházku k tréninkům. Nebyl žádný problém shánět děti na utkání. Ještě bych na tomto místě rovněž poděkoval klukům ze starších žáků M.Vlčkovi, P.Součkovi a O.Wainerovi, že nám pomohli v některých zápasech podzimní sezony. I oni patří do této kategorie,

ale jejich herní umění jim dovoluje převážně hrát za starší žáky. V některých utkáních nám však velice pomohli svou přítomností, což se projevovalo na sebedůvěře dalších v týmu.“

A na závěr o hlavní události podzimu pro náš oddíl, a to přestavbě kabin. Tento projekt se blíží ke zdárnému konci a do vánočních svátků by měla proběhnout kolaudace, dá se říci nové budovy. Více informací a foto na skporici.cz.

Autor: J.Limon



Foto: Snímek z probíhající rekonstrukce fotbalových kabin v Potočinách

Zimní údržba

Od prosince využívá obec k zimní údržbě chodníků traktůrek vybavený radlicí a sypačem soli.

Od letošní zimy je povinná údržba chodníků provádět obec nebo město, nikoliv vlastníci sousední nemovitosti tak, jak tomu bylo doposud. Přestože obec nasadí na úklid vlastní i smluvně najatou techniku, dovoluujeme si tímto požádat vlastníky sousedních nemovitostí, aby s údržbou v rámci svých možností pomohli a chodníky před domy nadále uklízeli. Děkuje!

Stejně jako v předchozích letech i letos bychom na tomto místě rádi poděkovali mnohým z těch, kteří obci v uplynulém roce obětavě a nezištně pomáhali.

Děkujeme tímto a mnoho zdraví a úspěchů v následujícím roce 2010 přeje zastupitelům a radním obce, Ing.Prachařové, firmě PRESBETON s.r.o. a manželům Kyrlovým, rodině Procházkových, manželům Knížkovým, Ing.Aleně Dlouhé a pí.Jaroslavě Jeníčkové, pí.Janě Nálevkové, MUDr.

Poděkování za pomoc a spolupráci v roce 2009

Hvězdovi, MUDr.Jíšové, MUDr.Mottlové, MUDr. Zelené a zdravotním sestrám, Marešovým a panu Šimovi, Bc.Martině Vojtíškové a členům Duhové kuličky, p.Jiráskovi, pracovníkům ZŠ a MŠ Poříčí nad Sázavou, p.Miroslavu Brzybohatému, stavební firmě TOMPO a Tomáši Povolnému, JUDr.Martinu Vychopeňovi, společnosti Mars-Wrigley, poříčským hasičům, pracovníkům a vedení firmy AGRO Poříčí, p.Martinu Gruberovi, Ing.Tomolyovi a Bc.Ondřeji Kučerovi, pí.Pilátové, Mgr.Aleně Rezníčkové,

p.Františku Sládkovi, Kaprálkovým, Obecnímu úřadu Nespeky, Kučerovým a jejich obchodu U Adama, pí.Kovářové, pracovníkům České pošty, firmě Marius Pedersen a p.Sedláčkovi, Osvětlení Týnec k.s., pracovníkům s.p.Povodí Vltavy, panu páteru Janatovi, p.Marešovi a mnohým dalším.

Těšíme se na spolupráci v následujícím roce 2010!

